tr
\88p

ESTADO DE SANTA CATARINA

cÂuaRA MUNIcIPAL DE cRIctÚ
PODER LEGISLATIVO MUN ICIPAL

iuüRtENAD0RIA DE EXPEDIENÍE

Of. Presi 2012021 PROVID
orÍcto t'to

DATA:

Criciúma, 8 de abril de 2O21

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho em anexo a Proposição Moção ne
OOB(2O21, aprovada por unanimidade por esta Casa Legislativa, em sessão ordinária realizada
em 06 de abrildo ano em curso.

Atenciosamente

VeT. ARLEU DA SILVEIRA
Presidente

Exmo. Sr.
Deputado Mauro de Nadal
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de santa catarina - ALEsc.

maurodenadal @ alesc.sc.gov. br

::Íl-?

ffi
Uì

Ën-{*
3
6g
fr

tf

F
H

g
d

e
É8
ÊÉl

(f)

oz
Ífo
l
c)
3
=(oJ
=f

=
a)ì
coo

0-t
@x
co
Èt
(ú
.9

op
o
o
.9,tt
o
c
aú

.Eo
u,
(ú
,!-oÌt(ú
=(ú

c
(tq
()
o.
(ú

E

:g
o
E
(ú

E(ú
qìì;*oo.pE

63,E6
=o(g0.=õg€
€E(Ú0

ï!5 I(g:
s(Ú
otú
:!bFEE
ocôoEo
oÍú
o(Ú
UJ0.

À DT RETO RIA LTG.ISLATIYA

ff"1S3Tãâil
ôl
RËT

Ipêì{tÍ
ËA:

André Luiz Bernardi
tn"r" i" Gabinete da Presidêncla

Escaneie o código ao lado com
um leitor QÍ Code e acesse a versão digitel
deste documento online.

Rua Cel. Pêdro Benedet, 488 - 6oAndar - Ed. Centro profissional
C. Postal 34 - CEP 88801-250 - Criciúma - SC

Fone (48) 3431 -2224 - E-meil : camaracriciuma@camaracriciuma. sc. gov. br

diente

C
SEC.

Hffi

P
ág

in
a

14
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MANIFESTO DO DOCUMENTO

cÂunnn MUNtctPAL DE cRlgúun

Protocolo Ne: 57626
Documento Ne=2012O21

Of. Presi

Protoeolo Datg; O8l O4/2021
Processo Ne: SN

rcP
Brasil'?\-
7

Gerado por Patrícia dos Santos Bonfante na repartição Secretaria dta}8l}4l2021 às 1,1:24

CHAVE DE AUTE DO DOCUMENTO

Para confirmar a autenticidade acesse https://www.camaracriciuma.sc.gov.brlvalidador-
assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de25/8l2O1S

L
Nome Arleu da Silveira

CPF/CNPJ 48667200930
Dala 08/0412021 14:38

P
ág

in
a

15
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

1925\880
CR,cl

ESTADO DE SANTA CATARINA

cÂuaRA MUNIcIPAL DE cRlsú
PODER LEGISLAÏIVO MUNICIPAL

Moção 812021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

REQUER-SE à Mesa, ouvido o Plenário e na forma regimental, o envio de expediente à Assembleia
Legislativa de Santa Catarina da presente Moção de Apoio ao PL 0092.0/2021, proposto conjuntamente
por 31 entidades da sociedade civil, sindicais, movimentos sociais e mandatos de parlamentares Íederais,
estaduais e municipais, apresentado, na ocasião, pelo deputado estadual Fabiano da Luz (PT), que institui
o Programa Estadual de Renda Básica de Cidadania e de Renda Básica Emergencial no Estado de Santa
Catarina.

Considerando os efeitos devastadores e alongados que a pandemia da Covid-19 tem feito cair sobre a
população mais vulnerável de Santa Catarina e todo o Brasil, tendo como cenário a insuficiência, em valor
e periodicidade, do auxílio emergencialoferecido pelo Governo Federal, e sob a inspiração de auxílios
complementares criados por estados como Rio de Janeiro, com valor entre R$ 200,00 e R$ 400,00, São
Paulo, de R$ 450,00, e do Maranhão, que criou auxílios específicos para trabalhadores dos setores mais
aÍetados pela pandemia, em conjunto com auxílios às empresas, o PL 0092.012021 oportuniza ao Poder
Público catarinense socorrer emergencialmente parcela de sua população que enÍrenta dificuldade de
sobrevivência.

Dada a importância e urgência do tema, esta moção também pede aos nobres deputados estaduais apoio
e agilidade na tramitação nesta importante matéria.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais, requeremos, pelo
disposto, que fique constando na ata desta Sessão Legislativa, Moção de Apoio ao PL 0092.012021,
proposto conjuntamente por 31 entidades da sociedade civil, sindicais, movimentos sociais e mandatos de
parlamentares Íederais, estaduais e municipais, apresentado, na ocasião, pelo deputado estadual Fabiano
da Luz (PT), que institui o Programa Estadual de Renda Básica de Cidadania e de Renda Básica
Emergencial no Estado de Santa Catarina.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2O21

o-
JJ
rl)
o
'o
É.
ôI
zÌ\o
I(o
(\l

oa
Exa
Io
oE(ú
.9
.E
co
'ã
o?-
.9õ
o
g
(d

'õ
IJ'
(ú
J.oE
(ú:
(ú

èc
oq
(,
q,
Íú
E

:c
0
E6
e
6
9,ìIì\
U'
o-

gj:
6E
Ê@
.=(l,(Ú0
g(ú
,9' ^õõ
^(úE -!2(Úo

ïóa(Ú5
q) ÍÚ

O(Ú
=LbgÊE
ogoo:oo
oÍú
o(Ú
u,l È

Escaneie o código ao lado com
um lêitor Qr Code e acesse e versão digital
deste documento online.

Ruâ Cel. Pedro Bênêdet,488 - 6oAndar ' Ed. CentÍo ProÍissional
C. Postal 34 - CEP88801-250 - Criciúma - SC

Fone (48) 3431 -2224 - E-ma il : camaracriciuma@camaracriciuma. sc. gov. br

P
ág

in
a

16
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

cÂuanA MUNtclpAL DE cRlcrúun
ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER LEGISLATIVO MUN ICIPAL

Vereador: Giovana Vito Mondardo

Escaneie o código ao lado com
um leitor Qr Code e acesse a versão digital
deste documento online.

Partido: PC DO B

Ruâ Cel. Pedro Benedet, 4BB - 6oAndar - Ed. Ciantro profìssional
C. Postat y - CÊpgBB0í-250 - Criciúma _ SC

Fone (48) 3431 -2224 - E-mail: camaracriciuma@camarar:riciuma_sc,gov.br

o-
JJro
o
lÍ)

Ír
ôt
zNo
t)
(o
OI

()
a
Írxa
!o
o
ct
.9

cop
o
o
=.9o
o
(ú
:'
(ú
,soo
ç
oo(úp
(ú

'\e
,5

d
ch.

6
E.:
.9
()
E
(ú

E(úq
3ì;\
ç;o.Ëg-ê

5gEOÈo)(úo
Ëd
.9'l ^9El

€gcto.FE
üi9(5:
O(Ú
eP
ËFcÈ
oCooE()
o$
o(Úut o_ffi

P
ág

in
a

17
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

ESTADO DE SANTA CATARINA

cÂuaRA MUNtctpAL DE cRlqú
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MANIFESTO DO DOCUMENTO

Moção rcP
BrasilProtocolo Ne: 57502

Documento Ne:8/2021
Protocolo Data= 05/ Q4/ 2021
Processo Ne: SN

?\--*4
J

Gerado por Giovana Vito Mondardo na repartição Gab. Giovana Vito Mondardo dia O,t/04/2021
às 10:34

CHAVE DE AUTENTI DO DOCUMENTO

Para confirmar a autenticidade acesse https://www.camaracriciuma.sc.gov.brlvalídador-
assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-lCp,1 S de 25/g/2O,tS.

L
Nome Arleu da Silveira

CPF/CNPJ zÍ8667200930

Datao5l04l2021 09143

ì=

Nome Jetferson Damin
Monteiro

GPF/CNPJ 579878W2
Dalaol/a412021 16:46

Ìl^
Nome Juarez de Jesus dos

Santos
GPF/CNPJ 2169751904

Dala01104/2021 15:54

L
Nome Giovana Vito Mondardo

CPF/CNPJ 7738172983
Deta 01/04/2021 14:39

ì-

Nome José Paulo Ferrarezi
CPF/CNPJ 65371917934

Data 01 /o4t2021'17 :31

L
Nome Manoel Rozeng da Silva

CPF/CNPJ 25199820982
Data01l04l2021 tS:29

P
ág

in
a

18
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.

RUlrICÂ

lr

ê
Fls

t4
ô

âffim-Email +*ElFecharh Lixo EleÍônicoN Excluirr$ Mover$ Encaminharq. a.esoonaerl r{ P.esponder a Todos

12tMt2021 ENC: Ofício da Câmara Municipal de Criciúma - Ouíook Web Access Light

Digib aqui para p€squisar Esta Pasta . lã ffl Catálogo de Endereços ffi Opçoes$ ffiart"*vtGb^(Gr 0 Sair

ffi Caixa de entrade (2)

fr t-ixo Eletrônico

ffi Mensagens envÍadas

@ Mensagens o<cluídas

h Rascunhos [2]

Clique para exíbir todas as pastas v

F CoNWTÏS-ACUSARECEBIM.

fr Empreendimentos Orlando ...

fr Falhas de Servidor

A Presidente

ENC: Of,rcio da Câmara Municipal de Criciúma
MAURO DE NADAL

Erw'ndo: segunda-feira, 12 de abril de 2021 8:04
PaÍa:

Anexos:

Secretaria Geral

D of-prestzo-zo4-rngç&-gp€(384 KB) [Abrìr como Pásina da web]t f mocao-8-2021.pdf (387 KB) lAbrir como página da
Webj

De: Secnetania Secnetaria da Câmana Municipal de cniciúma Isecnetaria@camanacniciuma.sc.gov.bn]
Enviado: quinta-feira, 8 de abnil de 2g2I fTiOB
Pana: IIAURO DE NADAL

Assunto: Ofício da Câmana Municipal de Cniciúma

Boa tande,

Encaminho em anexo ofício emitido pela câmana Municipal de cniciúma, nelacionado a nequenimento
de infonmação aprovado pelo prenánio desta casa Legislativa, têmbém em anexo.

Solicito, pon gentileza, a confinmação do necebÍmento,

Att.

fl GerenciarPastas.,,

Patnícia dos Santos Bonfante
Técnico Legislativo
Secnetania Genel

+9
ao Micro$ft Exchange

https://webmail.alesc.sc.gov.br/owa/?ae=ltem&t=lPM.Note&id=RgAAAABhBswwnfoLSJEgqivcZdgtBwBBKkcG5eNGQppn2MjqHVLGAABTGErsAAB. .. 'U,l

P
ág

in
a

19
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

09
2.

0/
20

21
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.